
  COMUNE DI MODENA
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
del Settore Risorse Umane e Decentramento (03)

 Dott.ssa Maria Teresa Severini
  
Prot. Gen: 2013 / 51067 - Pe 
 Numero d’ordine: 446 
 Registrata il 17/05/2013 
 a valenza interna 
  
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEFINITIVA DEL FONDO PER L'ANNO 2012 DI CUI 
ALL'ART.31 DEL CCNL DEL COMPARTO DEI DIPENDENTI DEGLI ENTI LOCALI 
SOTTOSCRITTO IL 22.1.2004 
  

 IL DIRIGENTE
 
 Premesso:

-  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 dell'11.06.2012 sono stati approvati 
il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  e  la  Relazione 
Previsionale Programmatica per il periodo 2012-2014;

Visti:

- l'art.  163 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;

-  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.,  che  attribuisce  ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

Richiamata la propria determinazione Prot. n. 151689 del 19.12.2012 con la quale si è 
provveduto alla costituzione provvisoria del Fondo per l'anno 2012 di cui all'art. 31 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto dei dipendenti degli Enti Locali 
sottoscritto il 22.1.2004;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
-  n.  685 del  18.12.2012, con la quale  è stato autorizzato  Dirigente  del  Settore  Risorse 
Umane e Decentramento a costituire il Fondo provvisorio per l'anno 2012, tenendo conto 
dei seguenti indirizzi:

•conferma delle risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 (art. 15, comma 
2 del CCNL sottoscritto il 1° aprile 1999) il cui ammontare è pari ad euro 488.640,53;
•determinazione in euro 825.311,87 delle risorse di cui all'art. 15, comma 5 da inserire 
in quelle variabili di cui al citato art. 31, comma 3 del CCNL del 22.1.2004;



- n. 674, sempre del 18.12.2012, la quale sono stati destinati i proventi di cui all'art. 208 del 
D. Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada) prevedendo, tra le altre destinazioni, un importo 
pari ad euro 238.845,52 più i relativi contributi e Irap a titolo di finanziamento del progetto 
di attuazione dei progetti e dei servizi;

Preso atto che il predetto importo di euro 238.845,52 va inserito nelle risorse di cui 
all'art. 15, comma 5, sulla base di recenti pronunce della Corte dei Conti;

Preso atto, inoltre, che rispetto all'indirizzo di determinare in complessivi euro 
825.311,87 le risorse facoltative da inserire a titolo di art. 15, comma 5 del CCNL 1.4.1999 
(citata deliberazione della Giunta Comunale n. 685/2012), dai conteggi definitivi effettuati 
risulta un importo inferiore e cioè euro 814.911,24 e, quindi, è necessario adeguare 
l'importo complessivo da inserire nel Fondo a titolo di art. 15, comma 5 CCNL 1.4.1999;

Visti:
−l'art.  27 del D. Lgs. n. 150/2009 che prevede che una quota fino al  30 per cento dei 
risparmi  sui  costi  di  funzionamento  derivanti  da  processi  di  ristrutturazione, 
riorganizzazione e innovazione all’interno delle pubbliche amministrazioni sia destinata ad 
incrementare le somme disponibili per la contrattazione integrativa;
−l'art.  14,  comma 3 del  CCNL sottoscritto  l'1.4.1999 che  prevede che  i  risparmi  sulle 
risorse per lo straordinario accertati a consuntivo confluiscano nelle risorse di cui all'art. 15 
del medesimo CCNL;

Considerato che:
- nel verbale di accordo sindacale Prot. n. 78625 del 5.7.2012 avente per oggetto: “Intesa 
per il finanziamento del fondo incentivante per il personale dipendente anno 2012” si 
precisa che entrambe le risorse in questione possono essere utilizzate solo se i risparmi 
sono stati documentati nella Relazione al Rendiconto della gestione e validati dal Nucleo 
di Valutazione;

- con il verbale del Nucleo di Valutazione n. 1 del 15.2.2013 si è proceduto a validare le 
economie di cui al  citato  art  27, determinando in euro 32.043,69 la quota destinata  ad 
incrementare il Fondo per il salario accessorio per l’anno 2012, nonché a determinare in 
euro 100.107,65 la riduzione stabile delle risorse per il  lavoro straordinario,  sempre da 
inserire nel Fondo 2012;

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 18.4.2013 è stato approvato, tra 
l'altro, il Rapporto di Attività 2012, Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto della 
gestione 2012, nel quale si attesta che si sono verificate le economie suddette per gli 
importi sopra indicati;

Richiamato l'art. 9, comma 2-bis della Legge 30.7.2010, n. 122 che stabilisce che a 
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle 
risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale  di  ciascuna 
Amministrazione  non  può  superare  il  corrispondente  importo  dell'anno  2010  ed  è, 
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 



servizio;

Preso atto che l'importo del Fondo 2010 ammontava ad euro 8.455.936,73 e che questo 
costituisce il limite per il Fondo dell'anno 2012, prima dell'effettuazione delle decurtazioni 
a seguito delle cessazioni di dipendenti;

Preso atto che l'importo della riduzione delle risorse del Fondo 2012 da effettuarsi 
in relazione alla cessazione di dipendenti sulla base dei criteri della Circolare del Ministero 
dell'Economia e Finanze n. 12/2011 è pari ad euro 429.561,59;

Considerato,  infine, che rispetto al Fondo provvisorio di cui alla determinazione 
Prot. n. 151689/2012, devono essere effettuati i seguenti aggiornamenti: 
•applicazione  dei  parametri  di  assorbimento  delle  quote  di  produttività  a  seguito  del 
pagamento  di  incentivi  professionali  da  cui  deriva  una  somma  da  inserire  nella  parte 
variabile del Fondo;
•aggiornamenti obbligatori di importi rientranti nel citato art. 31, comma 2 del CCNL del 
22.1.2004 (Parte stabile);
•variazione  negli  importi  di  cui  all'art.  15,  comma  1,  lett.  k)  con  riferimento  alle 
procuratorie  e  al  non inserimento  di  risorse a  titolo  di  incentivi  per  pianificazione  per 
l'anno 2012;

Visto il prospetto predisposto dal Servizio Contabilità del Personale contenente il 
Fondo per l'anno 2012 di cui all'art. 31, commi 2 e 3 del CCNL sottoscritto il 22/1/2004 
relativamente al personale dipendente del Comparto Enti Locali;

Ritenuto,  quindi, necessario procedere alla sua formale costituzione,  in via 
definitiva;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del 
26.11.2012 relativa all'assestamento del Bilancio 2012 nella quale si dà atto 
che  il  Comune  procederà  agli  adempimenti  conseguenti  all'adesione  alla 
sperimentazione relativa al nuovo bilancio armonizzato (propria deliberazione 
n. 2/2012);

Visto il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria (punto 5.2 lett.  a), 
allegato  n.  2  al  D.P.C.M.  del  28/12/2011,  versione  aggiornata),  nella  parte  in  cui  si 
stabilisce che le spese relative al trattamento accessorio premiante liquidato nell'esercizio 
successivo a quello cui la premialità si riferisce sono stanziate e impegnate nell'esercizio 
successivo a quello cui si riferisce la premialità stessa;

Preso  atto,  pertanto,  che  in  attuazione  del  suddetto  principio,  le  risorse  relative  al 
pagamento  dell'indennità  di  comparto,  delle  progressioni  economiche  orizzontali,  della 
retribuzione di posizione degli incaricati di Posizione Organizzativa, delle indennità varie e 
di quelle legate alla posizione di lavoro sono previste nei capitoli di spesa del personale del 
Bilancio 2012, mentre le rimanenti che sono pagate nel 2013 sono nel bilancio pluriennale 
2012 – 2014, anno 2013 approvato con deliberazione consiliare n. 34 dell'11.6.2012;



 
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 

sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della  L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della  L. 
217/2010;

   Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti  di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;
 
 

D E T E R M I N A

−di costituire,  sulla base delle motivazioni esposte in premessa, il  Fondo definitivo per 
l'anno 2012 di cui all'art. 31, commi 2 e 3 del CCNL sottoscritto il 22/1/2004 relativamente 
al  personale  dipendente  del  Comparto  Enti  Locali  come  da  prospetto  allegato  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

−di dare atto che:
−il  Fondo relativo all'anno 2012 senza incentivi  progettazione e procuratorie  “cause 
vinte”  e  compensate  (sentenza  Corte  dei  Conti  n.  51/2011  come  interpretata  dalla 
Circolare  RGS  n.  16/2012)  e  senza  le  decurtazioni  a  seguito  delle  cessazioni  di 
dipendenti,  ammonta ad euro  8.455.936,73, importo uguale al Fondo dell'anno 2010 
come in premessa indicato;
−è  stata  effettuata  la  decurtazione  a  seguito  delle  cessazioni  di  dipendenti  per  un 
importo pari ad euro 429.561,59;
−conseguentemente,  viene rispettato  l'art.  9,  comma 2-bis  della  Legge n.  122/2010;

 
−di da atto che le altre voci e cioè incentivi per progettazione e procuratorie, pur rientrando 
nel Fondo, non sono comprese nel suddetto limite di spesa;

−di  dare  atto  che  il  suddetto  allegato  sostituisce  quello   della  precedente  propria 
determinazione  Prot. n. 151689 del 19.12.2012;

−di dare atto che le risorse destinate all'incentivazione delle attività di progettazione di cui 
all'art. 92 del D. Lgs. n. 163/2006 (come da ultimo modificato dall'art. 18, comma 4-sexies 
del  D.L.  n.  185/2008  convertito  nella  Legge  n.  2/2009),  compresi  i  relativi  contributi 
previdenziali,  trovano  finanziamento  sullo  stanziamento  previsto  per  la  realizzazione 
dell'opera;

−di dare atto che le restanti risorse, sempre compresi i relativi contributi previdenziali ed 



assistenziali,  sono  previste  nei  capitoli  di  spesa  del  personale  del  Bilancio  2012 
relativamente  all'indennità  di  comparto,  alle  progressioni  economiche  orizzontali,  alla 
retribuzione di posizione degli incaricati di Posizione Organizzativa, alle indennità varie e 
quelle legate alla posizione di lavoro, mentre le rimanenti che sono pagate nel 2013 sono 
nel bilancio pluriennale 2012 – 2014, anno 2013;
  
 

   

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 
Il Dirigente Responsabile 

Data, 24/04/2013   
 
 
 
 
 

Vista  la  delega  prot.  39423  del  28/03/2013  che  attribuisce  l'apposizione  del  visto  di 
regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria al Dirigente del Servizio Finanze ed 
Economato, dott.ssa Stefania Storti.

Visto  di  regolarita'  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  a  norma  dell'art.  151, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

 Il Responsabile del Servizio Finanze ed Economato
f.to Stefania Storti 

Data di esecutività, 09/05/2013   
 

In pubblicazione all'Albo Pretorio informatico di questo Comune a partire dal 17 maggio 
2013 per 15 giorni consecutivi, come risulta dall'elenco n. 71/2013. 

 



FONDO DIPENDENTI ANNO 2012  Allegato

Descrizione RISORSE 

PARTE   STABILE  art. 31 comma 2 CCNL 22.1.2004
art. 14, comma 4 21.691,19 
art. 15, comma 1, lett. a) 2.477.797,57 
Taglio per uscita Teatro -29.573,75 

Taglio  trasferimento "Funzioni Ufficio Invalidi Civili" -6.255,73 
Taglio per Appalti anni 2011e  2012 -50.355,53 
art. 15, comma 1, lett. a)  Straordinario  P.O. 34.772,03
art. 15, comma 1, lett. b) 420.736,78 
art. 15, comma 1, lett. c) 72.303,97 
art. 15, comma 1, lett. g) 334.728,11 
art. 15, comma 1, lett. h) 112.587,60 
art. 15, comma 1, lett. j) 211.744,23 
art. 15, comma 1, lett. l) 2.573,86 
art. 4, comma 1 CCNL 5.10.2001 471.648,85 
art. 4, comma 2 CCNL 5.10.2001 603.346,18 

art.32 comma 1 CCNL 22.1.2004 (0,62% MS 2001) 274.776,56 
art.32 comma 2 CCNL 22.1.2004 (0,50% MS 2001) 221.594,00 
art.32 comma 7 CCNL 22.1.2004 (0,20% MS 2001) 88.637,60 
Art.33 comma 5 CCNL 22.1.2004 165.028,41 

Risorse progressioni orizz. Cessazioni o Verticali 819.706,20 
art. 4 comma 1  CCNL  9.5.2006 (0,5% MS 2003) 226.337,25 
Art. 8, comma 2 CCNL 11.4.2008 (0,6% M.S. 2005) 272.869,58 

100.107,65 

TOTALE PARTE STABILE 6.846.802,61 

art. 15, comma 2 488.640,53 

1.053.756,76
Economie art. 27 D. Lgs. n. 150/2009 32.043,69 
Accantonamento per assorbimenti produttività 5.487,20 

TOTALE PARTE VARIABILE 1.579.928,18 
29.205,94

TOTALE 8.455.936,73

TAGLIO DIPENDENTI CESSATI ANNO 2012 -429.561,59 

TOTALE 8.026.375,14 
Altre voci che rientrano nel Fondo:
art. 15, comma 1, lett. k)
incentivi per progettazione 131.200,00
incentivi procuratorie 16.218,99 
FONDO 2012 8.173.794,13 

Art. 14, comma 3 CCNL 1.4.1999 riduzione stabile Fondo 
lavoro straordinario 

PARTE VARIABILE  art. 31, comma 3  CCNL del 
22.1.2004

art. 15, comma 5 (compresi incentivi art. 208 D. Lgs. n. 
285/1992 Codice della Strada)

art. 15, comma 1, lett. k): incentivi I.C.I.


	D E T E R M I N A

